HÆCdemotu pro brevitate dicta sufficiunt; deinde sequitur species. Species est forma visibilis, que continet duo; figuram, & colorem. Figura autem rerum multis modis apparent mirabiles. Aliquando ex magnitudine, aliquando ex parvitate, aliquando quia rara, aliquando quia pulchra; aliquando, ut interim ita loquar, quia quadammodo convenienter ineptæ, aliquando quia in multis una, aliquando quia in uno diversa. Singula ordine suo profquamur.

Figura secundum magnitudinem attenditur, quando res qualibet sui generis modum in quantitate excedit: sic mihi amur gigantem inter homines, cetum inter pisces, gryphonem inter volares, elephantem inter quadrupedes, draconem inter serpentes. Figura secundum parvitatem consideratur, quando res qualibet sui generis quantitatæ æquari non potest, ut est sucero in capillo, tinea in vestimento, vermes & cyniphes, & similia, quæ inter cetera quidem animalia vivunt, sed ceteris omnibus corporis exiguitate disparent. Vide ergo quid magis mireris, dentes apri, an tineæ alas gryphis, an cyniphæ & caput equi, an locustæ crura elephantis, an culicis rostrum suis, an succerionis aquilam, an formicam & leonem, an pulicem tigriderem, an testudinem? Ibi miraris magnitudinem, hic miraris parvitatem: corpus parvum magna sapientia conditum. Magna sapientia, cui nulla subrepit negligencia. Illis dedit oculos, quos vix comprehendere potest oculus; & in tam exiguis corporibus sic omnifariam lineamenta naturæ sue congrua plenissimè distibuit, ut nil videoas decesse in minimis eorum omnium, quæ natura formavit in magnis.

Quæ magis miranda videantur?

De his quæ, quia rara sunt, miranda sunt.

RESTAT nunc dicere de iis, que rara sunt, & in rebus conditis, quæ idcirco cum videtur magis mira sunt, quia ad horum notitiam raro perveniunt, vel ob hoc quod in suo genete præcreata sunt, vel quia remissi sedibus & in abhinc naturæ simibus absunt. Hæc autem idcirco Conditoris providentia seorsum voluit collocare, velorum confortio, que noxia sunt, non leditor humana societas; eorumque prioria sunt, specie proberbit humana cupiditas seorsum que rara sunt, novitate excita admirari dicat humana tarditas: postrem ut hæc bona simili & mala quæ minus possit quodammodo alloquantur hominem, ut attendat quanto studio mala atraea fage, & bona æterna appetere debet, si pro his temporalibus bonis adipiscendis, & malis evitandis tantos labores sustinet.

## CAPVT XI.

## De his, quæ quia pulchra, sunt mirabilia.

SEQVITVR de iis quæ mirabilia sunt propter pulchritudinem. Quarundam rerum figuram miramur, quia speciali quodammodo decora sunt, & convenienter coaptatae, ut ipsa dispositio operis quodammodo innuere videantur, speciem sibi adhibentiam diligentiam Conditoris.